
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

 

 

ORDINANZA N.  23 / 2015 
 

Oggetto : 

CHIUSURA DEL CIMITERO COMUNALE NEL GIORNO DI MARTEDI' 29 

DICEMBRE 2015 IN OCCASIONE DELLO SVUOTAMENTO DEGLI 

OSSARI COMUNI DEL CIMITERO COMUNALE DI PONSACCO 

 

 

IL SINDACO 

 

 

Considerata la necessità di provvedere allo svuotamento straordinario degli ossari comuni 

presenti all’interno del Cimitero Comunale in conseguenza del raggiungimento dei limiti di 

capienza, avviando il contenuto di detti ossari ad Inceneritore autorizzato per cremazione e 

successivamente a collocare le risultanti ceneri nel Cinerario del Cimitero Comunale; 

 

Vista la comunicazione del Sindaco all’Azienda U.S.L.5 di Pontedera avente ad oggetto 

“Svuotamento ossario comune al Cimitero Comunale. Comunicazione di cremazione delle ossa 

contenute in ossario comune” (agli atti); 

 

Rilevato che in occasione di tale operazione, per motivi di Igiene e Sicurezza, sia necessaria la 

chiusura del Cimitero Comunale nei giorni stabiliti per tali operazioni per gestire al meglio tutte le 

attività connesse; 

 

Visti: 

Il D.Lgs. 267/00 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

 

Il D.P.R. n.285 del 10/09/1990 “Approvazione del Regolamento di Polizia Mortuaria”, in 

particolare gli artt.82 e segg. che attribuiscono al Sindaco i compiti di regolazione delle esumazioni 

ordinarie; 

 

Le Circolari del Ministero della Sanità n.24/1993 e n.10/1998; 

 

La L.n.130 del 30/03/2001 “Disposizioni in materia di cremazione e dispersione delle ceneri”e la 

L.R.n.29 del 31/05/2004 “Affidamento, conservazione e dispersione delle ceneri derivanti dalla 

cremazione dei defunti”; 

 

Il Regolamento di Polizia Mortuaria vigente del Comune di Ponsacco; 

 

 

 

 



ORDINA 

 

1. di provvedere allo svuotamento straordinario degli ossari comuni presenti all’interno del 

Cimitero Comunale in conseguenza delle motivazioni indicate in premessa;  

 

2. di avviare i resti mortali contenuti all’interno degli ossari comuni ad Inceneritore 

autorizzato per cremazione e successivamente a collocare le risultanti ceneri nel Cinerario 

del Cimitero Comunale. 

 

3. che durante l’operazione di svuotamento degli ossari comuni il Cimitero Comunale di 

Ponsacco rimanga chiuso ai visitatori, in accordo con il gestore dei servizi cimiteriali, 

modificando pertanto l’orario di apertura al pubblico del Cimitero Comunale nei seguenti 

giorni e modalità: 

 

 Martedì  29 Dicembre 2015 CHIUSURA INTERO GIORNO  
 

4. di incaricare il gestore dei Servizi Cimiteriali di attivarsi per l’osservanza del presente 

provvedimento; 

 

 

INFORMA CHE 

 

  

1. il Responsabile del procedimento è il Dott. Arch. Alessandro Zaccagnini in qualità di 

Responsabile del Servizio Ambiente-Cimiteri. Per qualsiasi informazione si prega di 

contattare gli uffici ai seguenti numeri: 0587 738221 – 738232 – 738227; 

 

DISPONE 

 

 La pubblicazione di detta Ordinanza, nel testo integrale, sul sito internet di questo 

Comune (www.comune.ponsacco.pi.it) e mediante pubblica affissione al Cimitero 

Comunale di Ponsacco; 

 La trasmissione di detta Ordinanza, nel testo integrale, al gestore dei Servizi Cimiteriali, 

con l’invito ad attivarsi per l’osservanza del presente provvedimento; 

 La trasmissione di detta Ordinanza, nel testo integrale all’Ufficio di Stato Civile. 

 

 

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente ordinanza. 

 

  

 

 

Ponsacco,  23/12/2015 Il Sindaco  

 Francesca Brogi 

 


